
Alphabetisches Register der Orts- und Burgnamen

Ortsnamen (alphabetisch) Burgnamen (alphabetisch) Ortsangabe Nr. Seite

Aarau (AG), siehe: «Schlossli»; Turin «Rore»

Aarburg (AG)

Aarwangen (BE)

Aesch (BL), siehe: Frohberg, Tschopperli

Alberswil (LU), siehe: Kasteln

Aarburg, «Harzer» 

Aarwangen, Schloss

60

74

116

130

Alt-Bechburg

Altenberg (Buechlihau)

Alt-Ramswag

Alt-Regensberg

Alt-Rheineck

Holderbank (SO) 

Fullinsdorf (BL) 

Haggenschwil (SG)

Regensdorf (ZH) 

Rheineck (SG)

26

38

42

122

152

—

— 

—

67 

99

Altstatten (SG), siehe: Neu-Altstatten

Alt-Wartburg 

Alt-Wulflingen

Oftringen (AG)

Winterthur (ZH)

48

69

103

125

Amriswil (TG), siehe: Hagenwil

Angenstein Duggingen (BE) 22—

Appenzell (AI), siehe: Clanx

Arbon (TG)

Arlesheim (BL), siehe: Birseck, mittlere

Arbon 73 129

Atschberg 

Attinghausen 

Auenstein

Gaiserwald (SG) 46

62

102

39

117

Attinghausen (UR)

Auenstein (AG)

Baden (AG), siehe: Landvogteischloss

Balgach (SG), siehe: Grunenstein

Baliken, Oberes Wald (ZH) 20

Balsthal (SO), siehe: Neu-Falkenstein

Benzigen

Birseck, mittlere

Bischofstein

Schwanden (GL) 

Arlesheim (BL)

Sissach (BL)

43 101

18

25

Bolligen (BE), siehe: Geristein 

Brugg (AG), siehe: Schwarzer Turm 

Brunegg (AG) 58 

—

82

Brunegg

Buonas, «Altes Schloss»

Burgdorf, Schloss

114

25

137

Risch (ZG)

Burgdorf (BE)

Burglen (UR): siehe: Meierturm; Wattig-

wilerturm

Burglen (TG)

Busserach (SO), siehe: Neu-Thierstein

Burglen 78 134

Cagliatscha

Cartatscha

Castels

Clugin (GR) 

Trun (GR)

Luzein (GR)

41

118

40

— 

64

—

Chur (GR), siehe: Marsol, Turm

Clanx Appenzell (AI) 47 102

Clugin (GR), siehe: Cagliatscha 

Degersheim (SG), siehe: Landegg 

Diessenhofen (TG)

Dietikon (ZH), siehe: Schbnenwerd

Diessenhofen, Unterhof 11 75

162



Ortsnamen (alphabetisch) Burgnamen (alphabetisch) Ortsangabe Nr. Seite

«Dorfli» Wolfenschiessen (NW) 39—

Dorf (ZH), siehe: Goldenberg 

Duggingen (BE), siehe: Angenstein 

Elgg (ZH)

Fideris (GR), siehe: Stralegg 

Fischingen (TG), siehe: Tannegg 

Flums (SG), siehe: Grapplang

Frauenfeld (TG)

Elgg

Erlinsburg, vordere/obere

84

61

139

117Niederbipp (BE)

Forstegg

Frauenfeld, Bergfried

Freienstein

Freudenau

Frohberg, Tschbpperli

Frohburg

Sennwald (SG) 28

58

141

103

16

16

— 

1

Freienstein-Teufen (ZH) 86

Untersiggenthal (AG) 

Aesch (BL) 

Trimbach (SO)

49

Fullinsdorf (BL), siehe: Altenberg 

Gaiserwald (SG), siehe: Atschberg 

Gelfingen (LU), siehe: Heidegg 

Gelterkinden (BL), siehe: Scheidegg

Geristein 

Girsberg

Bolligen (BE)

Waltalingen (ZH)

Unterengstringen (ZH) 38

Dorf (ZH)

76

90

132

144

Giswil (OW), siehe: Rosenberg; Rudenz

Glanzenberg 

Goldenberg

99

9024

Gossau (SG), siehe: Oberberg 

Grabs (SG), siehe: Werdenberg

Greifensee (ZH)

Grapplang 

Greifensee

Grimmenstein 

Grunenstein

Gruningen 

Habsburg

Hagenwil 

Hallwil

Halten 

Hardturm 

«Harzer» 

Hegi 

Heidegg 

«Heidenmauer»

Herdern

Flums (SG)

St. Margrethen (SG) 

Balgach (SG)

42

73

152

98

125

115

—

10

100

34

70

59

Gruningen (ZH)

Habsburg (AG)

Haggenschwil (SG), siehe: Alt-Ramswag

Hagenwil/Amriswil (TG) 32

Seengen (AG)

95

86

82

89

21

17

23

Halten (SO)

Zurich (ZH) 

siehe: Aarburg 

Winterthur (ZH) 

Gelfingen (LU) 

Oberwil i. S. (BE)

66

89

35

16

121

143

99

80Herdern (TG)

Herisau (AR), siehe: Rosenburg; Urstein

Hitzkirch (LU), siehe: «Romerturm»

Richensee

Hofstetten (SO), siehe: Sternenberg

Hohenrain (LU), siehe: «Roten», Wohnturm

Hohentannen (TG), siehe: Otlishausen

Holderbank (SO), siehe: Alt-Bechburg

Hunenberg (ZG)

Sarnen (OW)Hexenturm 39—

Hohenklingen Stein a. Rhein (SH)

Sennwald (SG)

15 79

Hohensax 142—

Hunenberg 

Iberg

39

14

100

78Wattwil (SG)

Illnau-Effretikon (ZH), siehe: Moosburg 

Kaiserstuhl (AG), siehe: Oberer Turm

Kefikon (TG)

Kasteln

Kefikon

Alberswil (LU) 72

40

128

101

163



Ortsnamen (alphabetisch) Burgnamen (alphabetisch) Ortsangabe Nr. Seite

Kriens (LU), siehe: Schauensee

Kuttigen (AG), siehe: Kungstein 

Kyburg (ZH)

Kungstein

Kyburg

Landegg

Landvogteischloss

Kuttigen (AG) 41—

68

45 

—

123

102

18

Degersheim (SG)

Baden (AG)

Lanzenneunforn (TG), siehe: Liebenfels

Lauerz (SZ), siehe: Schwanau

Laufenburg (AG)

Lenzburg (AG)

Lieli (LU)

Malix (GR), siehe: Strassberg

Mammern (TG), siehe: Neuburg

Laufenburg 

Lenzburg 

Liebenfels

Lieli («Nunegg»)

Lowenburg

20 85

114

145

147

38

Lanzenneunforn (TG)

Pleigne (JU)

91

93

Marnmertshofen 

Marsol, Turm

Roggwil (TG)

Chur (GR)

Burglen (UR)

Silenen (UR)

Illnau-Effretikon (ZH)

Winterthur (ZH)

Pfeffingen (BL)

2

80

61

136

Meggen (LU), siehe: Neu-Habsburg

Meierturm 

Meieramtsturm 

Moosburg

Mbrsburg 

Munchsberg

39

39

68

— 

— 

6

Moriken-Wildegg (AG), siehe: Wildegg

5 

—

64

58

Muttenz (BL), siehe: Wartenberg

Neu-Altstatten 

Neu-Bechburg 

Neuburg 

Neuburg 

Neu-Falkenstein 

Neu-Habsburg 

Neu-Thierstein 

Nidau 

Nideggturm

Altstatten (SG) 

Oensingen (SO) 

Mammern (TG) 

Untervaz (GR)

Balsthal (SO) 

Meggen (LU) 

Busserach (SO)

Solothurn (SO)

156

109

91

42

110

77

38

138

13

— 

54 

27

55 

13

Nidau (BE)

Niederbipp (BE), siehe: Erlinsburg, 

vordere/obere

Niedergosgen (SO)

83 

—

Niedergosgen 

«Nunegg» 

Oberberg 

Oberer Turm

52 107

siehe: Lieli

Gossau (SG)

Kaiserstuhl (AG)

Wenslingen (BL)

Hohentannen (TG)

31

22

94

87

Oberurnen (GL), siehe: Vorburg

Oensingen (SO), siehe: Neu-Bechburg

Oftringen (AG), siehe: Alt-Wartburg

Ossingen (ZH), siehe: Wyden

Pfeffingen (BL)

Pfeffingen (BL), siehe auch: Munchsberg, 

Schalberg

Pleigne (JU), siehe: Lowenburg

Porrentruy / Pruntrut (JU)

Pratval (GR), siehe: Rietberg

Regensdorf (ZH), siehe: Alt-Regensberg

Reigoldswil (BL), siehe: Rifenstein

164

Odenburg

Otlishausen

37—

30 94

Pfeffingen, Wohnturm 53 108

Pfungen Pfungen (ZH) 24

Porrentruy, Burgturm

Radegg

Reichenstein

44—

Wilchingen (SH)

Arlesheim (BL)

56 111

27—



Ortsnamen (alphabetisch) Burgnamen (alphabetisch) Ortsangabe Nr. Seite

Rheineck (SG), siehe: Alt-Rheineck

Richterswil (ZH), siehe: Wadenswil

Rietberg

Rifenstein 

Ringgenberg

Pratval (GR)

Reigoldswil (BL) 

Trun (GR)

40—

92 

—

146

40

Risch (ZG), siehe: Buonas, «Altes Schloss»

Roggwil (TG), siehe: Mammertshofen 

Rorschacherberg (SG), siehe: St. Anna- 

schloss; Wartensee

«Romerturm» Richensee Hitzkirch (LU) 4 63

Aarau (AG)

Giswil (OW)

Herisau (AR)

Hohenrain (LU)

Giswil (OW)

Rorschacherberg (SG)

Schlans (GR)

«Rore», Turm

Rosenberg

Rosenburg

«Roten», Wohnturm

Rudenz

St.-Annaschloss

18

39

150

148

38

151

—

96

94

98

St. Margrethen (SG), siehe: Grimmenstein

Sargans (SG)

Sarnen (OW), siehe: Hexenturm

Salons 

Sargans

42 101

17

Schalberg 

Schauensee

Scheidegg

Pfeffingen (BL) 

Kriens (LU) 

Gelterkinden (BL)

16

131

42

—

75

Schlans (GR), siehe: Salons

Schlatt (ZH)

Schlosswil (BE)

3

12

18

Schlatt

«Schlossli»

Schlosswil 

Schnitzturm

Schonenberg / Last

Schonenwerd 

Schwanau

63

76

83

39

93

135

68

Aarau (AG)

Stansstad (NW)

Schweizersholz (TG)

Dietikon (ZH)

Lauerz (SZ)

Brugg (AG)

29

79

7

Schwanden (GL), siehe: Benzigen

Schwarzer Turm 65 119

Schweizersholz (TG), siehe: Schonenberg/

Last

Seedorf (UR)

Seengen (AG), siehe: Hallwil

Sennwald (SG), siehe: Hohensax, Forstegg

Silenen (UR), siehe: Meieramtsturm;

Zwing-Uri

Sissach (BL), siehe Bischofstein

Solothurn (SO), siehe: Nideggturm

Spiez (BE)

Stansstad (NW), siehe: Schnitzturm

Stein a. Rhein (SH), siehe: Hohenklingen

Steinach (SG), siehe: Steinerburg

Seedorf 39—

Spiez 19 84

Steinerburg 

Sternenberg

Stralegg 

Strassberg

Sulzberg 

Surcasti

Tannegg

Tegerfelden

Thun, Turm beim Burgitor Thun (BE) 

Trachselwald

Steinach (SG) 

Hofstetten (SO) 

Fideris (GR)

Malix (GR) 

Untereggen (SG)

Fischingen (TG)

33 

—

97

58

40

40

151

118

101

174

99

127

97

63

41 

—

37

71

Surcasti (GR)

Tegerfelden (AG)

Trachselwald (BE)

Trimbach (SO), siehe: Frohburg

165



Ortsnamen (alphabetisch) Burgnamen (alphabetisch) Ortsangabe Nr. Seite

Trun (GR), siehe: Cartatscha; Ringgenberg

Tschbpperli

Untere Burg, Sarnen

siehe: Frohberg 

siehe: Hexenturm

Untereggen (SG), siehe: Sulzberg 

Unterengstringen (ZH), siehe: Glanzenberg

Untersiggenthal (AG), siehe: Freudenau

Untervaz (GR), siehe: Neuburg

Uster (ZH)

Unterhof siehe: Diessenhofen

Urstein

Uster

Vorburg

Vorder-Wartenberg

Wadenswil

Herisau (AR)

Oberurnen (GL)

Muttenz (BL)

Richterswil (ZH)

Muttenz (BL)

Muttenz (BL)

siehe: Vorder-Wartenberg

Rorschacherberg (SG)

Burglen (UR)

81

77

28

57

26

136

133

92

112

91

Waltalingen (ZH), siehe: Girsberg

Wartenberg, hinterer

Wartenberg, mittlerer 

Wartenberg, vorderer 

Wartensee 

Wattigwilerturm

Weinfelden 

Wellenberg

Werdenberg

Wikon

38

38

— 

—

85 140

39

Wattwil (SG), siehe: Iberg

Weinfelden (TG)

Wellhausen (TG)

Wenslingen (BL), siehe: Odenburg

Wikon (LU)

Winterthur (ZH), siehe: Alt-Wulflingen;

Hegi; Mbrsburg

Wilchingen (SH), siehe: Radegg

Wolfenschiessen (NW), siehe: «Dorfli»

95

9

149

72

Grabs (SG) 88 

—

143

174

Wildegg

Wyden

Zug, Burg 

Zwingen

Zwing-Uri

Moriken-Wildegg (AG)

Ossingen (ZH)

51 106

25 90

Zurich (ZH), siehe: Hardturm

Zug (ZG)

Zwingen (BE)

8 

50

—

69

104

39Silenen (UR)

166


