

# Alphabetisches Register der Orts- und Burgnamen

Ortsnamen (alphabetisch)	Burgnamen (alphabetisch)	Ortsangabe	Nr.	Seite
Aarau (AG), siehe: «Schlössli»; Turm «Rore»				
Aarburg (AG)	Aarburg, «Harzer»		60	116
Aarwangen (BE)	Aarwangen, Schloss		74	130
Aesch (BL), siehe: Frohberg, Tschöpperli				
Alberswil (LU), siehe: Kasteln				
Altstätten (SG), siehe: Neu-Altstätten	Alt-Bechburg	Holderbank (SO)	—	26
	Altenberg (Büechlihau)	Füllinsdorf (BL)	—	38
	Alt-Ramswag	Häggenschwil (SG)	—	42
	Alt-Regensberg	Regensdorf (ZH)	67	122
	Alt-Rheineck	Rheineck (SG)	99	152
Amriswil (TG), siehe: Hagenwil	Alt-Wartburg	Oftringen (AG)	48	103
	Alt-Wülflingen	Winterthur (ZH)	69	125
Appenzell (AI), siehe: Clanx	Angenstein	Duggingen (BE)	—	22
Arbon (TG)	Arbon		73	129
Arlesheim (BL), siehe: Birseck, mittlere	Ätschberg	Gaiserwald (SG)	46	102
Attinghausen (UR)	Attinghausen	—	—	39
Auenstein (AG)	Auenstein	—	62	117
Baden (AG), siehe: Landvogteischloss				
Balgach (SG), siehe: Grünenstein				
Balsthal (SO), siehe: Neu-Falkenstein	Baliken, Oberes	Wald (ZH)	—	20
	Benzigen	Schwanden (GL)	43	101
	Birseck, mittlere	Arlesheim (BL)	—	18
	Bischofstein	Sissach (BL)	—	25
Bolligen (BE), siehe: Geristein				
Brugg (AG), siehe: Schwarzer Turm				
Brunegg (AG)	Brunegg		58	114
Burgdorf (BE)	Buonas, «Altes Schloss»	Risch (ZG)	—	25
Bürglen (UR): siehe: Meierturm; Wattig- wilereturm	Burgdorf, Schloss		82	137
Bürglen (TG)	Bürglen		78	134
Büsserach (SO), siehe: Neu-Thierstein	Cagliatscha	Clugin (GR)	—	41
	Cartatscha	Trun (GR)	64	118
	Castels	Luzein (GR)	—	40
Chur (GR), siehe: Marsöl, Turm	Clanx	Appenzell (AI)	47	102
Clugin (GR), siehe: Cagliatscha				
Degersheim (SG), siehe: Landegg				
Diessendorf (TG)				
Dietikon (ZH), siehe: Schönenwerd	Diessendorf, Unterhof		11	75

Ortsnamen (alphabetisch)	Burgnamen (alphabetisch)	Ortsangabe	Nr.	Seite
Dorf (ZH), siehe: Goldenberg	«Dörfli»	Wolfenschiessen (NW)	–	39
Duggingen (BE), siehe: Angenstein				
Elgg (ZH)	Elgg		84	139
	Erlinsburg, vordere/obere	Niederbipp (BE)	61	117
Fideris (GR), siehe: Stralegg				
Fischingen (TG), siehe: Tannegg				
Flums (SG), siehe: Gräpplang				
Frauenfeld (TG)	Forstegg	Sennwald (SG)	–	28
	Frauenfeld, Bergfried		1	58
	Freienstein	Freienstein-Teufen (ZH)	86	141
	Freudenau	Untersiggenthal (AG)	49	103
	Frohberg, Tschöpperli	Aesch (BL)	–	16
	Frohburg	Trimbach (SO)	–	16
Füllinsdorf (BL), siehe: Altenberg				
Gaiserwald (SG), siehe: Ätschberg				
Gelfingen (LU), siehe: Heidegg				
Gelterkinden (BL), siehe: Scheidegg				
Giswil (OW), siehe: Rosenberg; Rudenz	Geristein	Bolligen (BE)	76	132
	Girsberg	Waltalingen (ZH)	90	144
Gossau (SG), siehe: Oberberg	Glanzenberg	Unterengstringen (ZH)	38	99
Grabs (SG), siehe: Werdenberg	Goldenberg	Dorf (ZH)	24	90
Greifensee (ZH)	Gräpplang	Flums (SG)	–	42
	Greifensee		10	73
	Grimmenstein	St. Margrethen (SG)	100	152
	Grünenstein	Balgach (SG)	34	98
	Grüningen		70	125
	Habsburg		59	115
Grüningen (ZH)	Hagenwil	Hagenwil/Amriswil (TG)	32	95
Habsburg (AG)	Hallwil	Seengen (AG)	21	86
Häggenschwil (SG), siehe: Alt-Ramswag	Halten		17	82
Halten (SO)	Hardturm	Zürich (ZH)	23	89
	«Harzer»	siehe: Aarburg		
	Hegi	Winterthur (ZH)	66	121
	Heidegg	Gelfingen (LU)	89	143
	«Heidenmauer»	Oberwil i. S. (BE)	35	99
	Herdern		16	80
Herdern (TG)	Hexenturm	Sarnen (OW)	–	39
Herisau (AR), siehe: Rosenburg; Urstein				
Hitzkirch (LU), siehe: «Römerturm»				
Richensee				
Hofstetten (SO), siehe: Sternenberg	Hohenklingen	Stein a. Rhein (SH)	15	79
Hohenrain (LU), siehe: «Roten», Wohnturm	Hohensax	Sennwald (SG)	–	142
Hohentannen (TG), siehe: Ötlishausen				
Holderbank (SO), siehe: Alt-Bechburg				
Hünenberg (ZG)	Hünenberg		39	100
	Iberg	Wattwil (SG)	14	78
Illnau-Effretikon (ZH), siehe: Moosburg				
Kaiserstuhl (AG), siehe: Oberer Turm				
Kefikon (TG)	Kasteln	Alberswil (LU)	72	128
	Kefikon		40	101

<i>Ortsnamen (alphabetisch)</i>	<i>Burgnamen (alphabetisch)</i>	<i>Ortsangabe</i>	<i>Nr.</i>	<i>Seite</i>
Kriens (LU), siehe: Schauensee	Küngstein	Küttigen (AG)	–	41
Küttigen (AG), siehe: Küngstein	Kyburg		68	123
Kyburg (ZH)	Landegg	Degersheim (SG)	45	102
	Landvogteischloss	Baden (AG)	–	18
Lanzenneunforn (TG), siehe: Liebenfels				
Lauerz (SZ), siehe: Schwanau				
Laufenburg (AG)	Laufenburg		20	85
Lenzburg (AG)	Lenzburg		–	114
	Liebenfels	Lanzenneunforn (TG)	91	145
Lieli (LU)	Lieli («Nünegg»)		93	147
	Löwenburg	Pleine (JU)	–	38
Malix (GR), siehe: Strassberg				
Mammern (TG), siehe: Neuburg				
Meggen (LU), siehe: Neu-Habsburg	Mammertshofen	Roggwil (TG)	2	61
	Marsöl, Turm	Chur (GR)	80	136
Möriken-Willegg (AG), siehe: Willegg	Meierturm	Bürglen (UR)	–	39
	Meieramtsturm	Silenen (UR)	–	39
	Moosburg	Illnau-Effretikon (ZH)	6	68
	Mörsburg	Winterthur (ZH)	5	64
	Münchsberg	Pfeffingen (BL)	–	58
Muttenz (BL), siehe: Wartenberg	Neu-Altstätten	Altstätten (SG)	–	156
	Neu-Bechburg	Oensingen (SO)	54	109
	Neuburg	Mammern (TG)	27	91
	Neuburg	Untervaz (GR)	–	42
	Neu-Falkenstein	Balsthal (SO)	55	110
	Neu-Habsburg	Meggen (LU)	13	77
	Neu-Thierstein	Büsserach (SO)	–	38
Nidau (BE)	Nidau	Solothurn (SO)	83	138
	Nideggturm	–	–	13
Niederbipp (BE), siehe: Erlinsburg, vordere/obere	Niedergösgen		52	107
Niedergösgen (SO)	«Nünegg»	siehe: Lieli		
	Oberberg	Gossau (SG)	31	94
	Oberer Turm	Kaiserstuhl (AG)	22	87
Oberurnen (GL), siehe: Vorbburg	Ödenburg	Wenslingen (BL)	–	37
Oensingen (SO), siehe: Neu-Bechburg	Ötlishausen	Hohentannen (TG)	30	94
Oftringen (AG), siehe: Alt-Wartburg	Pfeffingen, Wohnturm		53	108
Ossingen (ZH), siehe: Wyden				
Pfeffingen (BL)				
Pfeffingen (BL), siehe auch: Münchsberg, Schalberg	Pfungen	Pfungen (ZH)	–	24
Pleigne (JU), siehe: Löwenburg	Porrentruy, Burgturm		–	44
Porrentruy / Pruntrut (JU)				
Pratval (GR), siehe: Rietberg	Radegg	Wilchingen (SH)	56	111
Regensdorf (ZH), siehe: Alt-Regensberg	Reichenstein	Arlesheim (BL)	–	27
Reigoldswil (BL), siehe: Rifenstein				

Ortsnamen (alphabetisch)	Burgnamen (alphabetisch)	Ortsangabe	Nr.	Seite
Rheineck (SG), siehe: Alt-Rheineck	Rietberg	Pratval (GR)	–	40
Richterswil (ZH), siehe: Wädenswil	Rifenstein	Reigoldswil (BL)	92	146
Risch (ZG), siehe: Buonas, «Altes Schloss»	Ringgenberg	Trun (GR)	–	40
Roggwil (TG), siehe: Mammertshofen	«Römerturm» Richensee	Hitzkirch (LU)	4	63
Rorschacherberg (SG), siehe: St. Anna-schloss; Wartensee	«Rore», Turm	Aarau (AG)	–	18
St. Margrethen (SG), siehe: Grimmestein	Rosenberg	Giswil (OW)	–	39
Sargans (SG)	Rosenburg	Herisau (AR)	96	150
Sarnen (OW), siehe: Hexenturm	«Roten», Wohnturm	Hohenrain (LU)	94	148
Schlans (GR), siehe: Salons	Rudenz	Giswil (OW)	–	38
Schlatt (ZH)	St.-Annaschlöss	Rorschacherberg (SG)	98	151
Schlosswil (BE)	Salons	Schlans (GR)	42	101
Schwenden (GL), siehe: Benzigen	Sargans	–	–	17
Schweizersholz (TG), siehe: Schönenberg/Last	Schalberg	Pfeffingen (BL)	–	16
Seedorf (UR)	Schauensee	Kriens (LU)	75	131
Seengen (AG), siehe: Hallwil	Scheidegg	Gelterkinden (BL)	–	42
Sennwald (SG), siehe: Hohensax, Forstegg	Schlatt	–	3	63
Silenen (UR), siehe: Meieramtsturm; Zwing-Uri	«Schlössli»	Aarau (AG)	12	76
Sissach (BL), siehe Bischofstein	Schlosswil	–	18	83
Solothurn (SO), siehe: Nideggturm	Schnitzturm	Stansstad (NW)	–	39
Spiez (BE)	Schönenberg / Last	Schweizersholz (TG)	29	93
Stansstad (NW), siehe: Schnitzturm	Schönenwerd	Dietikon (ZH)	79	135
Stein a. Rhein (SH), siehe: Hohenklingen	Schwanau	Lauerz (SZ)	7	68
Steinach (SG), siehe: Steinerburg	Schwarzer Turm	Brugg (AG)	65	119
Surcasti (GR)	Seedorf	–	–	39
Tegerfelden (AG)	Spiez	–	19	84
Trachselwald (BE)	Steinerburg	Steinach (SG)	33	97
Trimbach (SO), siehe: Frohburg	Sternenberg	Hofstetten (SO)	–	58
	Stralegg	Fideris (GR)	–	40
	Strassberg	Malix (GR)	–	40
	Sulzberg	Untereggen (SG)	97	151
	Surcasti	–	63	118
	Tannegg	Fischingen (TG)	41	101
	Tegerfelden	–	–	174
	Thun, Turm beim Burgitor	Thun (BE)	37	99
	Trachselwald	–	71	127

Ortsnamen (alphabetisch)	Burgnamen (alphabetisch)	Ortsangabe	Nr.	Seite
Trun (GR), siehe: Cartatscha; Ringgenberg	Tschöpperli Untere Burg, Sarnen	siehe: Frohberg siehe: Hexenturm		
Untereggen (SG), siehe: Sulzberg				
Unterengstringen (ZH), siehe: Glanzenberg				
Untersiggenthal (AG), siehe: Freudenaу	Unterhof	siehe: Diessenhofen		
Untervaz (GR), siehe: Neuburg				
Uster (ZH)	Urstein Uster Vorburg Vorder-Wartenberg Wädenswil	Herisau (AR) Uster Oberurnen (GL) Muttenz (BL) Richterswil (ZH)	81 77 28 57 26	136 133 92 112 91
Waltalingen (ZH), siehe: Girsberg	Wartenberg, hinterer Wartenberg, mittlerer Wartenberg, vorderer Wartensee Wattigwilerturm	Muttenz (BL) Muttenz (BL) siehe: Vorder-Wartenberg Rorschacherberg (SG) Bürglen (UR)	– – siehe: Vorder-Wartenberg 85 –	38 38 140 39
Wattwil (SG), siehe: Iberg				
Weinfelden (TG)	Weinfelden		95	149
Wellhausen (TG)	Wellenberg		9	72
Wenslingen (BL), siehe: Ödenburg				
Wikon (LU)	Werdenberg Wikon	Grabs (SG)	88 –	143 174
Winterthur (ZH), siehe: Alt-Wüflingen; Hegi; Mörsburg				
Wilchingen (SH), siehe: Radegg				
Wolfenschiessen (NW), siehe: «Dörfli»				
Zürich (ZH), siehe: Hardturm	Wildegg	Möriken-Wildegg (AG)	51	106
Zug (ZG)	Wyden	Ossingen (ZH)	25	90
Zwingen (BE)	Zug, Burg Zwingen Zwing-Uri		8 50 –	69 104 39
		Silenen (UR)		